Te sine nil altum mens inchoat,

author est, antiquos olim scripsisse Inchoo, aspiratione interposita inter duas vocales, quod putarent nullum verbum esse Latinum quod ante o haberet alterum o in fine: quod tamen hodie videmus in verbo Boo, & composito Reboo. In secunda autem syllaba verbi inchoo nullam scribebant aspirationem, quod tres tantum putarent esse voces Latinas quæ post e literam aspirationem recipient, sepulchrum, orchus, & pulcher: ex quibus, inquit Servius, pulcher tantum hodie recipit aspirationem. Probus lib. 2. ait, imperitissimum dici Inchoo, sed Inchoo, scribendum. { Martianus Capella neutrum protulit, quum ait: India ab Emodiis montibus inchoat. } Inchoatus, a. um, Particip. Imperfectus. Cicer. 2. de nat. deor. Atque si etiam à primis inchoatisque naturis ad ultimas perfectisque volumus procedere, ad Deorum naturam perveniamus necesse est. Plaut. Amph. Næ hanc inchoat transigam comediam. Senec. cap. 15. de tranquill. Inchoati conceptus.

Inchoatus, a. um: inchoandi vim habens: δηλητής. } Inchoavit, initiavit. Glossæ veteres. ἔργον, ex parte initio. Optatus lib. 4. initio. Cœlius Aurelianensis lib. 1. tardarum passionum, cap. 4. Tunc sequenti die initiet. Et acutorum morborum lib. 2. cap. 2. Ac non sponse initians loquela. Servius: Secunda est inchoativa, quæ aliquid nos initiare ostendit, ut est Calesco, quod significat calere in cipo.

Inchoativæ verba, à Prisciano appellabantur, quæ à verbis secundæ possimum conjugationis, aut à nominibus quibusdam adjectivis deducta, in seo syllabam desinunt: cuiusmodi sunt calesco, & frigesco, à caleo, & frigo: item mitesco, dulcesco, sterilesco, à nominibus adjectivis, mitis, dulcis, & sterilis, deducta. διαλογία πρώτη. Hujus generis antè verba Priscianus Inchoativa appellavit, quod putavit per ea significari inchoationem actionum, quæ per verba primitiva denotantur. Quem ob id non immerito reprehendit Valla lib. 1. Eleg. docens ea augmentativa potius appellanda, quum incrementum potius importent, quam inchoationem. Aliando tamen comparati-

Calepini Pars I.

vè, id est, majori cum augmentatione sumuntur. Virg.

Sin in processu caput crudescere morbus.

Ubi Servius exponit, Crudescere, validior fieri. Aliando comparatio apponitur. Terent. in Heant. Nam mihi quotidie augescit magis de filio ægritudo. Virg. lib. 7.

Quam magis effuso crudescunt sanguine pugne.

Quod autem significant incrementum, interiectum auctorūmque idoneorum auctoritate simul, & ratione probandum duxi. Nonius in præcis distinctionibus, Albicatur, candidatur, exalbescit, purpureum sit. Cic. lib. 2. Acad. Quid mate? nonne cœruleum? aut ejus unda quum est remis pulsa, purpureascit? Nigidius, Dicemus quæ vetustate deteriora sunt vetustescere; inveterascere, quæ meliora. Similiter apud Virg. lib. 2. Georg.

Æraque diffilunt vulgo, vestesque rigescunt.

Servius, Rigescunt, durantur. Festus, Remorbescat, in morbum recidat. Et Obherbescere, herbam increscere. Cic. lib. 4. Tusc. Defervescere, pro descrescere, exponit. Aut rogandi (inquit) otardique sunt, si quam habent ulciscendi vim, different in tempus, dum defervescat ira. Defervescente autem, decrescente significat ardorem animi, invita ratione excitatum. Ex quo illud laudatur Architæ, qui cum villico factus esset iratior: Quo te modo (inquit) accepissem, nisi iratus essem? Idem pro Marcel. Nihil opera & manu factum, quod non aliquando conficiat, & consumat vetustas: at vero hæc tua justitia & lenitas florescit quotidie magis. Quis ibi interpretat Florescit, pro incipit florida fieri, quum illud potius velit, Cœsaria lenitatem, tum quidem floridam, in dies tamen magis ac magis floridam fieri. Si quotidie magis siebat, profectò ista continuatio dicrum, dum hoc fieret, jam ab initio rem inchoatam semel fuisse, non quotidie incipi, aperte demonstrat. Cœ. etiam in Catone, Ita sensim fine sensu ætas senescit, nec subito strangitur, sed diuturnitate extinguitur. Si ætas sensim senescit, aut sensim incipit semper senescere; si ita est, ergo plus millies ista inchoatio fieri. Et sic toties desinet fieri senex, quoties sensim senescit. Sed quoniam ab initio, quo coepit senex fieri, nunquam omnino desit fieri senex, patet quod Senesco, significat Senex sio, non Incipio fieri senex. Plin. quoque lib. 21. de otu rosæ, Paulatim (inquit) tubescens dehiscit. Jungimus autem hæc duo verba istis verbis in seo terminatis, sicut & aliis, quum aliquid inchoari significare volumus, quæ ex hoc potissimum inventa esse intelligimus, ut predictis verbis & omnibus aliis jungi possent, cùm actus inchoationem designari necesse foret: quod non fieret, si ex se inchoationem significarent. Quare Virg. dicit,

Sin in processu caput crudescere morbus.

Cato de reruſt. Et ubi primum incipiunt hincere, tum legi oportet. Cœl. in comm. Cum maturescere frumenta inciperent. Cic. de nat. In his animantibus, quæ lacte aluntur, omnis ferè cibus matrum latescere incipit. Et alibi dixit, Orationem suam canescere cœpisse. Formantur hæc verba ut plurimum à verbis neutrī secundæ conjugat, à secunda persona, juncta (co) syllaba, ut Albeo, albes, albesco: Caleo, cales, calesco. Quædam tamen ab activis, vel neutrī transitivis deducuntur, quæ passivam nihilominus significationem innatam habent: sicut illa quæ à neutrī secundæ conjugationis sunt, ut Augesco, ab augeo: Integrasco, ab integro: Senesco, à Sanis, a in e mutata. Siccesco, crudesco, mollesco, maresco, muresco, hilaresco, gravesco, grandesco: quæ tamērī à nominibus venire posse videantur, tamen à verbis eorum vel activis, vel neutrī transitivis fermè omnia venire magis credo. Quædam vero à nominibus formari convenit, ut Mitesco, dulcesco, crudesco, sterilesco, lapidesco, ratesco, crebresco. Sunt enim quædam ambigua & varia, quæ significationem passivam habent innatam, & à neutrī venient, & nihilominus etiam activam habere reperiuntur, ut Horresco, Perhorresco Virg. 3. Aeneid.

Netu mensarum morsus horresco futuros.

Alia sunt, quæ primitivorum significationem habent: ut Labasco, extimesco, pertimesco, exhortesco, præsentesco, contimesco, præscico, rescisco, ascisco, conseisco, & si qua sunt alia. Alia terminantur in seo, licet non sint derivata: ut, Posco, disco, glisco, offasco, inesco. Sciendum etiam quod hæc verba, d' e quibus agimus, habent præteritum perfectum, quoniam multi negant: sed falluntur, quoniam cum primitivis eorum aut ea communia habent, aut certè multò ab illis accipiunt. Quod Priscian, in verbis Ascisco, & Descisco non dissimilavit: Ascisco, inquit, ascivi, ascitum: Descisco, scivi, scitum. Ubi Livii exemplum ponit, Descitum ab Romanis. Postea vero subdit, Adscisco, & Descisco, composita ab inchoativo Scisco, habere præterita à primitivo Scisco. Quo in loco Prisc. malè appellat Scisco inchoativum, quum tamen inchoativum non sit, neque habeat significationem verborum in seo desinentium. Diomedes quoque præteritum ostendit verbī adolesco: Adolesco (inquit) adolevi, facit. Virg.

— mox cum matura adoleverit atus.

A permaturescere est: significat enim permaturum factum est. Columella lib. 10. At circa Calend. Martias locis apricis licet portum, si jam ingranduit, transferre. Ab ingrandesco est, non ab Ingrandeo, quod nescio si inveniatur; nec si invenitur, ab eo esset, quia ingranduit, grande factum est, significat; non autem grande fuit: quod significaret, si ab ingrandeo esset, sed sensu non convenire. Salust. Hi postquam convenerunt in una moenia, dispari genere, dissimili lingua, alii alio more viventes, incredibile memoratu est, quam facile coaluerint. Ubi coaluerint, est à Coalesce, quod significat concreSCO; non à Coaleo, cuius significatio activa repugnat sensui orationis. Lactant. lib. 5. Decet eos suscipere defensionem Deorum suorum, ne si nostra invaluerint, ut quotidie invalescant, cum delubris suis ac ludibriis deserantur. Invalescant, validiora fiant, ab Invalesco: quoniam subditur. Ut quotidie invalescant. Quint. lib. 5. Institut. Orat. Jam illa flamma, quæ magna congerie convalescat, diductis quibus alebatur. Ubi convalescat, idem significat quod creverat, sive valida facta erat, non valida fuerat, à Convalesco, non à Convaleo. Cic. lib. 6. de repub. Hoc sonitu omnes ferè complete aures hominum obsidueuerunt: significat surdæ factæ sunt, ab Obsurdeco, non autem surdæ fuerunt, ab Obsurdeo, quasi non amplius

Incentivus, a, um: ἵπτησθαι: ut, Tibia incentiva, apud Varronem, quæ à dextra canit, sicut Succentiva, quæ ad sinistram succinit, lib. I. dñe rust. cap. 2. Et ut dextra tibia alia, quam sinistra, ita ut tamen sit quodammodo conjuncta: quod est altera ejusdem carminis modorum incentiva, altera succentiva. ¶ Accipitur etiam incentivum pro incitativo, sive irritativo, propterea quod milites incentive tubarum ad bellum solent incitari, προεκπόντων. Plin. in Paneg. Non tubæ solum, sed etiam Spartanæ tibiae incentivum aliquid futuntur habuisse.